Tot seguit s'han d'allisar amb un ferro aplanador²⁶ que, corbat i afilat per la part interior, té dos mànecs per poder-lo impulsar amb una i altra mà; amb ell es poleixen les taules, les portes i escuts, fins que esdevenen completament llisos. Aleshores es cobreixen amb cuir no adobat ja sigui de cavall, d'ase o de bou. Aquest cuir, s'ha de mullar prèviament amb aigua i, tan aviat com se n'hagin eliminat els pèls, se n'ha d'escórrer una mica l'aigua i, així d'humit, col·loca'l damunt les taules amb la cola de caseïna. I si et manqués cuir per a cobrir les taules, d'aquesta mateixa manera i amb aquesta mateixa cola es poden cobrir amb un drap corrent i nou.

XVIII. LA COLA DE PELL I DE BANYA DE CÉRVOL

Un cop l'obra s'hagi assecat convenientment, pren retalls de cuir, assecats de manera semblant, talla'ls d'un en un i agafa banyes de cérvol trencades en bocins amb un martell

²⁴ En el cas de l'altar, *tabula* pot fer referència a la mesa de l'altar, a l'antependi o al retaule (Cf. MARTÍ s. v.).

²⁵ *i. e.* congregny.

²⁶ *i. e.* cutxef.

incudem, compone in ollam nouam, donec sit dimidia, et imple eam aqua, sicque adhibe ignem donec excoquatur tertia pars eiusdem aquae, sic tamen ut non bulliat. Et ita probabis: fac digitos tuos humidos eadem aqua, et cum refrigerati fuerint, si sibi adhaereant, bonum est gluten; sin autem, tamdiu coque donec sibi adhaereant. Deinde
5 effunde ipsum gluten in uas mundum, et rursum imple ollam aqua et coque sicut prius, sicque facias usque quater.

XVIII. DE ALBATVRA GYPSI SVPER CORIVM ET LIGNVM

Post haec tolle gypsum more calcis combustum siue cretam qua pelles dealbantur, et tere diligenter super lapidem cum aqua; deinde mitte in uas testeum, et
10 infundens gluten corii, pone super carbones, ut gluten liquefiat, sicque linies cum pincello super ipsum corium tenuissime; ac deinde, cum siccum fuerit, linies aliquantulum spissius, et, si opus fuerit, linies tertio. Cumque omnino siccum fuerit, tolle herbam quae uocatur asperella, quae crescit in similitudinem iunci et est nodosa; quam, cum in aestate collegeris, siccabis in sole, et ex ea fricabis ipsam dealbaturam,
15 donec omnino plana et lucida fiat.

XX. DE RVBRICANDIS OSTIIS ET DE OLEO LINI

Si autem uolueris ostia rubricare, tolle oleum lini, quod hoc modo compones.

Accipe semen lini et exsicca illud in sartagine super ignem sine aqua. Deinde mitte in mortarium, et contunde illud pila donec tenuissimus puluis fiat, rursumque
20 mittens illud in sartagine et infundens modicum aquae, sic calefacies fortiter. Postea inuolue illud in pannum nouum et pone in pressorium, in quo solet oleum oliuae